1

2022年７月27日

各 位

会 社 名 ソニーグループ株式会社

代 表 者 名 代表執行役 吉田憲一郎

(コード番号 6 7 5 8  東証  プライム )

問い合わせ先 財務部  I  R  グループ

(TEL：03-6748-2111（代表）)

ソニーグループ株式会社からソニー株式会社への会社分割（簡易吸収分割）の決定に関するお知らせ

ソニーグループ株式会社（以下「当社」）は、2022年７月27日付で、当社における部品・原材料・

生産設備等に関する調達契約の締結・維持その他管理など当社の調達管理部において行う事業（以下

「本事業」）に関する権利義務を、吸収分割の方法によりソニー株式会社（以下「SEC」）に承継させ

る会社分割（以下「本会社分割」）を行うことを決定しましたので、下記のとおりお知らせします。

なお、本会社分割は、当社が当社100％出資の子会社に一部事業を承継させる簡易吸収分割であるため、

開示事項・内容を一部省略して開示しています。

記

１．会社分割の背景及び目的

当社における部品・原材料・生産設備等に関する調達契約の締結・維持その他管理など当社の調達管理部

において行う事業を当社からSECに移管する一環として、当該調達管理部が締結・管理する調達契約上の当社

の地位をSECへ承継させることを目的として、本会社分割を行うものです。

２．会社分割の要旨

（１）会社分割の日程

吸収分割契約承認 代表執行役決定 2022年７月27日

吸収分割契約締結日 2022年７月27日（予定）

会社分割期日（以下「効力発生日」） 2022年10月１日（予定）

(注) 本会社分割は、会社法第784条第２項に定める簡易吸収分割の規定により、当社における吸収

分割契約に関する株主総会の承認を得ることなく行います。

（２）会社分割の方式

当社を吸収分割会社、SECを吸収分割承継会社とする吸収分割です。

（３）会社分割に係る割当ての内容

 本会社分割に際して、株式その他の金銭等の割当て及び交付は行われません。

（４）吸収分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社が発行した新株予約権及び新株予約権付社債の取扱いについて、本会社分割による変更は

ありません。

（５）会社分割により増減する資本金

 本会社分割に際して当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

SECは、本事業に関する資産、債務、契約その他の権利義務を当社とSECの間で締結した吸収分

割契約書に定める範囲において承継します。

2

（７）債務履行の見込み

当社は、本会社分割の効力発生日以降に弁済期が到来する承継会社の債務につき、SECによる履

行の見込みがあると判断しています。

３．会社分割の当事会社の概要

（１）当事会社の概要

 吸収分割会社

（2022年３月31日現在）

吸収分割承継会社

（2022年３月31日現在）

（１） 名 称 ソニーグループ株式会社 ソニー株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区港南一丁目７番１号 東京都港区港南一丁目７番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表執行役 会長 兼 社長 CEO

吉田 憲一郎

代表取締役 社長 槙 公雄

（４） 事 業 内 容 電子部品・デバイス・電子回路

製造業

テレビ、ビデオ＆サウンド及びそ

の周辺機器の設計・開発または製

造

（５） 資 本 金 880,365百万円  3,000百万円

（６） 設  立  年  月  日 1946年５月７日 2001年10月１日

（７） 発 行 済 株 式 数 1,261,081,781 株 ２株

（８） 決 算 期 ３月31日 ３月31日

（９）

大株主及び持株比率

日本マスタートラスト信託銀行

㈱（信託口）

17.85％

Citibank as Depositary Bank for

Depositary Receipt Holders

9.66％

㈱日本カストディ銀行（信託口）

6.17％

JP Morgan Chase Bank 385632

1.94％

STATE STREET BANK WEST CLIENT-

TREATY 505234

1.68％

ソニーグループ株式会社 100％

（10） 直前事業年度の財政状

態及び経営成績

純 資 産 7,144,471 百万円（連結）(注) 173,919 百万円（単独）

総 資 産 30,480,967 百万円（連結) 587,398 百万円（単独）

１ 株 当 た り 純 資 産 5,775.63円（連結）(注) 86,959,711,227.50 円（単独）

売 上 高 9,921,513 百万円（連結） 1,425,640 百万円（単独）

営 業 利 益 1,202,339 百万円（連結） 78,755 百万円（単独）

経 常 利 益 1,117,503 百万円（連結）(注) 136,319 百万円（単独）

当  期  純  利  益 882,178 百万円（連結）(注) 143,753 百万円（単独）

１株当たり当期純利益 711.84 円（連結）(注) 863,999,362.29 円（単独）

3

（注）当社は国際財務報告基準に基づき連結財務諸表を作成していますので、これらの数値は

それぞれ「当社株主に帰属する資本」、「１株当たり当社株主に帰属する資本」、「税

引前利益」、「当社株主に帰属する当期純利益」及び「基本的１株当たり当社株主に帰

属する当期純利益」の数値を記載しています。

（２）分割する事業の内容

当社における部品・原材料・生産設備等に関する調達契約の締結・維持その他管理など当社の

調達管理部において行う事業

（３）分割する事業の経営成績（2022年３月期）

 本会社分割の対象となっている事業における売上高はありません。

（４）分割する資産、負債の項目及び帳簿価格（2022年６月30日現在）

 資産  ０円

負債  ０円

４．会社分割後の状況

本会社分割による当社及びSECの名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容（本会社分割の対象と

なっている事業を除きます。）、資本金、決算期の変更はございません。

５．今後の見通し

本会社分割が当社の2022年度連結業績に与える影響は軽微です。

（参考）当期連結業績予想（2022年５月10日公表分）及び前期連結実績

連結売上高

連結営業利益

税引前利益

当社株主に帰属

する当期純利益

当期業績予想

（2023年３月期）

11,400,000 百万円

1,160,000 百万円

1,130,000 百万円

830,000 百万円

前期実績

（2022年３月期）

9,921,513 百万円

1,202,339 百万円

1,117,503 百万円

882,178 百万円

以 上